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PROGRAM SZKOLENIA 
 
 
 

 
WYMOGI I PROCEDURY NADAWANIA CERTYFIKATÓW FSC DLA 
JEDNOSTEK ADMINISTRACJI LASÓW PAŃSTWOWYCH  
Szkolenia dla kluczowych pracowników Nadleśnictw w toku utrzymania i 
przyznawania certyfikatu FSC.   
 
 
 
 
 
 

Grudzień, 2007 rok. 
Związek Stowarzyszeń „Grupa Robocza FSC-Polska” 
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„WYMOGI I PROCEDURY NADAWANIA CERTYFIKATÓW FSC DLA 
JEDNOSTEK ADMINISTRACJI LASÓW PAŃSTWOWYCH” 

Miejsce , Data  
 

Program 
9.00 1. Informacje wprowadzające dotyczące procesów certyfikacji.  
9.10 2. Rozwój systemu FSC na świecie i w Polsce, Struktura organizacji FSC A.C, 

FSC Polska i możliwość udziału w jej pracach 
9.30 3. Przebieg procesu audytu 
9.45 4. Standardy FSC – podstawowy dokument dla oceny zgodności gospodarki 

leśnej – wprowadzenie do dokumentu. 
10.00-10.20 Przerwa kawowa I 
10.20 5. Standardy FSC – podstawowy dokument dla oceny zgodności gospodarki 

leśnej.  
− Wybrane elementy Polskich Zasad, Kryteriów i Wskaźników Dobrej Gospodarki Leśnej:  
o Zasada 1, PRZESTRZEGANIE PRZEPISÓW PRAWNYCH I ZASAD FSC,  
 Kryterium 1.4. Rozbieżności pomiędzy odnośnymi przepisami prawnymi, rozporządzeniami oraz 

Zasadami i Kryteriami FSC powinny być doraźnie oceniane dla celów certyfikacji przez organizację 
prowadzącą proces certyfikacji  oraz zaangażowane bądź zainteresowane strony. 

o Zasada 4, WSPÓŁPRACA ZE SPOŁECZEŃSTWEM I PRAWA PRACOWNIKÓW 
 Kryterium 4.1. Społeczności z terenów przyległych bądź też bezpośrednio z obszarów 

gospodarowania lasami, będzie oferowana praca, szkolenia i inne świadczenia 
 Kryterium 4.2. Zarządzający lasem będzie spełniać lub przewyższać wymogi wszelkich 

stosownych przepisów prawa i regulacji z zakresu ochrony zdrowia, higieny i bezpieczeństwa 
pracy pracowników oraz ich rodzin. 

o Zasada 5, KORZYŚCI Z LASU 
 Kryterium 5.2. Proces gospodarowania lasami oraz działania marketingowe powinny zachęcać do 

optymalnego wykorzystania i miejscowego przetwarzania szerokiego wachlarza produktów 
leśnych. 

o Zasada 6, ODDZIAŁYWANIE NA ŚRODOWISKO 
 Kryterium 6.3. Funkcje i walory ekologiczne lasu powinny być zachowywane w stanie 

nienaruszonym, zwiększane lub przywracane poprzez: 
a) odnowienie i sukcesję; 
b) zróżnicowanie na poziomie genetycznym, gatunkowym i ekosystemów;  
c) naturalne cykle, które wpływają na produktywność ekosystemów leśnych 
 Kryterium 6.4. Reprezentatywne ekosystemy w ramach krajobrazu należy ochraniać w ich stanie 

naturalnym oraz zaznaczać je na mapach, stosownie do zakresu działań oraz unikalnego 
charakteru danych zasobów.  

o Zasada 9. ZACHOWANIE LASÓW O SZCZEGÓLNEJ WARTOŚCI 
 Kryterium 9.1. Należy dokonać oceny, umożliwiającej stwierdzenie występowania cech 

świadczących o szczególnej wartości lasów, stosownie do skali i intensywności działań 
gospodarczych w lesie. 

 Kryterium 9.3. Plan urządzenia lasu zawiera konkretne wskazania, gwarantujące zachowanie i/lub 
poprawę określonych walorów lasów o szczególnej wartości, w myśl zasady zapobiegania. 
Wskazania te zostaną wdrożone w oparciu o plan urządzenia, a ich opis zostanie włączony do 
publicznie dostępnego podsumowania planu urządzenia. 

11.30 
 

6. Różnice pomiędzy dokumentami stosowanymi przez działające w Polsce 
jednostki certyfikujące. Dyskusja.  

11.30-11.45 Przerwa kawowa II 
11.45 7. Środki chemiczne w lasach certyfikowanych: proces ustalania list, procedury 

derogacyjne.  
12.15 8. Podstawowe zasady zastosowania znaku FSC przez Nadleśnictwa (dokumenty 

sprzedaży, użycie promocyjne) 
12.45 9. Pozostałe tematy, dyskusja. 
13.00 Zakończenie 
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Materiały dla uczestników 
− Dokument „Zasad,Kryteriów i Wskaźników Dobrej Gospodarki Leśnej w Polsce”, 
− „Kryteria wyznaczania Lasów o szczególnych walorach przyrodniczych (High 

Conservation Value Forests) w Polsce”,  
− Zasady stosowania środków chemicznych w lasach certyfikowanych (FSC-GUI-30-001pl) 
− Broszura informacyjna dotycząca funkcjonowania systemu FSC na świecie 
− Kopia materiałów prezentowanych podczas szkolenia wraz miejscem na notatki własne  
− Ulotki informacyjne międzynarodowej organizacji FSC A.C: 

o FSC and HCVF’s 
o Resolving Complaints and Disputes in the FSC System 

 
Informacje wprowadzające 
Pomysł certyfikacji lasów i produktów leśnych jako pierwszy do praktyki wdrożyła amerykańska 
organizacja Rainforest Alliance w 1989 roku. Szybko okazało się , że certyfikacja lasów i produktów z 
nich pochodzących jest doskonałym rozwiązaniem w stosunku do prowadzonego przez organizacje 
przyrodnicze bojkotu drewna egzotycznego mającego wręcz przeciwne do zakładanych efekty dla 
ochrony cennych zasobów leśnych. W roku 1993 większość liczących się organizacji ekologicznych, 
wraz z grupa firm i właścicieli lasów utworzyli system Forest Stewardsip Council (FSC). Jest to pierwszy 
globalny i uniwersalny system certyfikacji. Jego procedury są stale rozwijane i dziś pozwalają na 
certyfikację i oznakowanie wszystkich niemal gałęzi przemysłu wykorzystującego produkty leśne 
(drewno, korek, owoce runa leśnego, kauczuk, oleje, żywice itp.).  
 
W Polsce system FSC objął certyfikatem pierwsze tereny leśne w 1996 roku. Jest dziś jedynym 
funkcjonującym w naszym kraju systemem certyfikacji lasów i obejmuje większość obszarów 
zarządzanych przez Państwowe Gospodarstwo Leśne Lasy Państwowe.  
 

 
Od 1999 roku w Polsce funkcjonuje dobrowolna inicjatywa instytucji i osób zainteresowanych rozwojem 
systemu FSC. W 2003 roku została ona zarejestrowana w sądzie jako Związek Stowarzyszeń „Grupa 
Robocza FSC-Polska”. Jego 22 członków jest skupionych w trzech izbach: ekonomicznej, społecznej i 
przyrodniczej. Jedną z aktywności FSC-Polska jest promocja systemu FSC w Polsce, doradztwo 
podmiotom zainteresowanym i prowadzenie szkoleń. Niniejsze szkolenie ma na celu przybliżenie 
kluczowym pracownikom RDLP założeń i zasad funkcjonowania systemu FSC ze szczególnym 
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uwzględnieniem problematyki oceny zgodności gospodarki leśnej z „Zasadami, Kryteriami i 
Wskaźnikami Dobrej Gospodarki Leśnej w Polsce”. 
 
Związek Stowarzyszeń „Grupa Robocza FSC-Polska” to polskie przedstawicielstwo organizacji Forest 
Stewardship Council. W jego skład wchodzą 23 firmy i instytucje zainteresowane gospodarką leśną i przemysłem 
drzewnym w Polsce. Są oni podzieleni na trzy izby. Izba ekonomiczna skupia osoby prawne zainteresowane 
komercyjnie, w szczególności zalicza się tu właścicieli lasów i ich organizacje, przedsiębiorców związanych z 
gospodarką leśną, organizacje zajmujące się certyfikacją, reprezentantów przemysłu drzewnego, firmy i sieci 
handlowe. Członkowie tej izby obecnie to: 

− Arctic Paper Polska Sp. z o.o. 
− Castorama Polska Sp. z o.o.  
− Drewit Sp. z o.o.  
− Kingfisher Sourcing Eastern Europe Sp. z o.o.  
− Kronopol Sp. z o.o.  
− Nepcon Sp. z o.o.  
− Polska Izba Gospodarcza Przemysłu Drzewnego  
− Stowarzyszenie Producentów Płyt Drewnopochodnych w Polsce  
− Stowarzyszenie Przedsiębiorców Leśnych im. Wierzbickiego 

 
Izba społeczna, to osoby prawne, których celem jest poprawa warunków socjalnych pracowników leśnictwa, 
ludności wiejskiej, warunków życia na terenach związanych i uzależnionych od obecności lasów. W tej izbie 
znajdują się:  

− Krajowa Sekcja Pracowników Leśnictwa NSZZ "Solidarność"  
− Krajowy Sekretariat Zasobów Naturalnych Ochrony Środowiska i Leśnictwa  
− Stowarzyszenie Dziedzictwo Karpat  
− Towarzystwo Ochrony Krajobrazu  
− Związek Leśników Polskich w Rzeczypospolitej Polskiej  
− Europejskie Centrum Ekologicznej Agroturystyki i Rolnictwa 

 
Izba przyrodnicza, skupia osoby prawne związane z ochroną środowiska i przyrody i zainteresowane tą 
tematyką. Obecnie są to: 

− Klub Przyrodników  
− Liga Ochrony Przyrody  
− Ogólnopolskie Towarzystwo Ochrony Ptaków  
− Polski Klub Ekologiczny Okręg Dolnośląski  
− Polski Klub Ekologiczny Oddział Lubuski  
− Polskie Towarzystwo Leśne  
− Fundacja WWF Polska  
− Fundacja Greenpeace Polska 

 
Adres rejestrowy FSC-
Polska Telefon/faks Strona www 

email 
Ul. Chopina 11/13 
65-031 Zielona Góra 

+48 68 454 70 04 
+48 68 414 17 04 

http://www/fsc.pl 
sekretariat@fsc.pl 

 
Prowadzący szkolenie 
Robert Knysak -  absolwent Wydziału Leśnego Akademii Rolniczej w Krakowie, stypendystą niemieckich Fundacji 
DAAD, Deutsche Bundesstiftung Umwelt oraz Fundacji Nowickiego. Specjalizował się w metodach zmierzających 
do optymalizacji etatów użytkowania rębnego w lasach będących pod wpływem spontanicznych warunków 
klimatycznych, realizując projekty badawcze w Instytucie Badawczym Leśnictwa. W 2000 roku rozpoczął z 
ramienia fundacji WWF (Światowy Fundusz Na Rzecz Przyrody) tworzenie w Polsce, Rumunii, Bułgarii i Ukrainie 
przedstawicielstw organizacji Forest Stewardship Council, organizacji reprezentującej ogólnoświatowy system 
certyfikacji gospodarki leśnej i jej produktów. Koordynował i uczestniczył w procesie tworzenia Krajowych 
Standardów Dobrej Gospodarki Leśnej, podstawowego dokumentu dla oceny sposobu zarządzania lasami w 
Polsce. Od roku 2005 pełni funkcję dyrektora Związku Stowarzyszeń FSC-Polska. Jest autorem kilku publikacji 
popularnonaukowych oraz kilkunastu artykułów dotyczących zrównoważonej gospodarki leśnej.  


